
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 6/2023 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  DELIBERA DI GIUNTA N. 14 DEL 10.06.2020 “REGOLAMENTO PER 
L’ASSISTENZA ECONOMICA - DETERMINAZIONE DEI CRITERI GENERALI DI 
EROGAZIONE, DEGLI IMPORTI DEI CONTRIBUTI, DEI MASSIMALI DI INTERVENTO 
E INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI” – PROROGA SPERIMENTAZIONE ANNO 2023 
E POSTICIPO DELL’ADEGUAMENTO UNIFORME DELL’ISEE NELL’AMBITO DEL 
SISTEMA REGIONALE INTEGRATO DEGLI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI – D.G.R. 
N.23 – 6180 DEL 07.12.2022            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventisette del mese di Gennaio dell’anno duemilaventitre, alle ore 14:40 a seguito 

di regolare convocazione e sulla base di quanto stabilito da apposito regolamento 

approvato con delib. G.U. n. 13 del 29.4.2022, si è riunita  in videoconferenza la GIUNTA 

dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 PITTALIS RENATO Presidente  Presente 

2 GAMBINO CLAUDIO Vice Presidente  Assente 

3 GRAFFINO ALBERTO Assessore Presente 

4 AGHEMO GIULIANA Assessore Presente 

5 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

6 PANICHELLI GIOVANNI Assessore Presente 

7 GUAZZORA GIULIA Assessore Presente 

 
 

Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Geom. Renato Pittalis. 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale, Dott. Stefano Maggio. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  27/01/2023 VERBALE N.   6 
 
 
Visti:  

- la l.r. 1/2004: norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento;  

- il d. lgs. 147/2017: disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di 
contrasto alla povertà;  

- la d.g.r. 23-6180: l.r.1/2004, articolo 40, comma 5. adozione, a conclusione 
della fase transitoria avviata con d.g.r. n. 10-881 del 12.01.2015, delle linee 
guida per l’applicazione uniforme della normativa i.s.e.e. di cui al d.p.c.m. 5 
dicembre 2013, n. 159, nell’ambito del sistema regionale integrato degli 
interventi e servizi sociali, che stabilisce la soglia massima ISEE per accedere 
ai contributi economici ad integrazione del reddito famigliare, quantificandola 
in € 9.360,00, valore oltre il quale non vengono erogati contributi economici. 

 
Richiamata la precedente delibera del Consiglio dell’Unione n.9 del 25.07.2018 – 
Regolamento per l’Assistenza Economica - Determinazione dei criteri generali di 
erogazione, degli importi dei contributi, dei massimali di intervento e individuazione 
dei beneficiari, in cui vengono definiti i destinatari prioritari degli interventi;  
 
Richiamata la delibera di Giunta n. 14 del 10.06.2020 - Regolamento per l’assistenza 
economica - determinazione dei criteri generali di erogazione, degli importi dei 
contributi, dei massimali di intervento e individuazione dei beneficiari in via 
sperimentale per l’anno 2020, approvata in conseguenza dell’emergenza covid-19; 
 
Ritenuto necessario, considerato il protrarsi degli effetti economici dell’evento 
pandemico del Covid-19, reiterare l’approvazione del medesimo strumento 
regolamentare mantenendo i criteri sperimentalmente definiti per l’anno 2020 e 
dando atto che lo stesso contiene misure armonizzate con quanto previsto dal D.Lgs. 
15.9.2017 n. 147; 
 
Preso atto dell’emanazione della D.G.R. 23-6180 del 07.12.22, avente ad oggetto. 
“L.R. 1/2004, articolo 40, comma 5. Adozione, a conclusione della fase transitoria 
avviata con D.G.R. n. 10-881 del 12.01.2015, delle Linee Guida per l’applicazione 
uniforme della normativa I.S.E.E di cui al D.P.C.M. 5 dicembre 2013 n, 159, 
nell’ambito del Sistema Regionale Integrato degli interventi e servizi sociali”; 
 
Dato atto che, nelle more dei termini di applicazione fissati in 180 giorni dalla 
pubblicazione    della D.G.R. N.23 – 6180 del 07.12.2022 e pubblicata nel BU del 
29.12.2022, il Consiglio dell’Unione dovrà procedere con l’adozione di apposito 
regolamento in materia; 
 
Ritenuto pertanto necessario prorogare fino al mese di giugno 2023 l’applicazione 
dell’allegato “REGOLAMENTO PER L’ASSISTENZA ECONOMICA - Determinazione 
dei criteri generali di erogazione, degli importi dei contributi, dei massimali di 
intervento e individuazione dei beneficiari” nei confronti dei cittadini dei Comuni 
afferenti all’Unione NET;  
 
 
Richiamati:  



 

- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

- il vigente Statuto;  
 
Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 il parere di regolarità tecnico-amministrativa;  
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo Unico Enti Locali; 
Si propone affinché la Giunta Unione 
 

D E L I B E R I 

 
1. PROROGARE per l’anno 2023 l’applicazione dell’allegato “REGOLAMENTO 

PER L’ASSISTENZA ECONOMICA - Determinazione dei criteri generali di 
erogazione, degli importi dei contributi, dei massimali di intervento e 
individuazione dei beneficiari”  
 

2. Dare atto che la proroga decorre dal 01 gennaio sino al 29 giugno 2023, 
periodo entro il quale dovranno essere applicate le citate Linee Guida 
regionali;  
 

3. DARE altresì ATTO che, entro il termine della proroga di cui sopra, il Consiglio 
dell’Unione dovrà procedere con l’adozione di apposito regolamento in 
materia; 
 

4. DARE ATTO che il suddetto regolamento trova applicazione nei territori dei 
Comuni di Leini, San Benigno C.se, Settimo T.se e Volpiano. 



 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE NET 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta dell’Unione NET, ritenuta l’urgenza di provvedere; con 
separata votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Vice Segretario Generale  Il Presidente 

Dott. Stefano Maggio 
 

Geom. Renato Pittalis 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


